1

“信息化顶层设计管理研修班”邀请函

各省市教育管理部门、各高校信息中心负责人：

适逢我国教育信息化大发展之际，为协助各高校切实解决信息化规划及其

推动机制、实施方法、实践应用等方面遇到的困难与问题，促进教育部《教育

信息化十年发展规划（2011-2020 年）》在高校的落地实施，同时为各高校、各企

事业单位提供交流与研讨的平台，提升青年骨干教师的业务能力，根据教育部

高等教育司【教高司函〔2012〕81 号】文件的精神，清华大学计算机与信息管

理中心定于 2012 年 7 月 17—22 日在兰州举办第二期“信息化顶层设计管理研修

班”。本次研修班将聘请从事信息化顶层设计研究与实践的信息化专家及长期在

一线从事高校信息化建设与实施的专业技术人员，通过课堂讲授、案例教学、

交流研讨等方式进行研修，达到要求者，将获得由教育部人事司和高教司共同

签发的“高校青年骨干教师高级研修班”培训证书，本证书将作为教师职务评

聘的参考依据之一（详情请登陆 http://www.ccf.edu.cn 中国高等学校教师网）。

2011 年 8 月，清华大学计算机与信息管理中心在青岛举办了第一期“信息

化顶层设计管理研修班”，来自全国 40 多所院校的信息化部门负责人及相关技

术骨干参加了会议，收到了良好效果。

为共同促进高校信息化的持续发展，清华大学计算机与信息管理中心诚挚

邀请您参加本期“信息化顶层设计管理研修班”。

现将有关事项通知如下：

    一、主办单位

清华大学 计算机与信息管理中心

二、参加人员范围

    各级教育管理部门、高等院校信息化工作负责人及技术骨干等。

http://www.ccf.edu.cn/

2

三、时间、地点

    时间：2012 年 7 月 17- 22 日（7 月 17 日全天报到）

    地点：甘肃省兰州市，兰州饭店

四、研修内容及时间安排

时间 内容 内容简介

7 月 17 日 全天报到

7 月 18 日 开班仪式 课程体系介绍

信息化战略规划与管理 1、 信息化战略的概念

2、 信息化战略规划的方法

3、 信息化架构模型与应用

4、 IT 治理

信息化顶层设计综述 1、 信息化顶层设计的理论基础

2、 信息化顶层设计的概念与内容

3、 信息化顶层设计的工程化实施方法

7 月 19 日 信息化顶层设计：信息

资源规划

1、 业务建模

2、 数据建模

3、 系统建模

7 月 20 日 信息化顶层设计：技术

架构规划

1、 应用架构规划

2、 数据架构规划

3、 IT 基础设施架构规划

信息化顶层设计：总体

解决方案设计

1、 总体解决方案的编制

2、 总体解决方案示例

案例研讨 信息化顶层设计的理念、思路及方法

7 月 21-22 日 参观考察后散会

3

五、证书样本

六、会议费用

    会议费：2000 元/人（凡 6 月 25 日前回执的参会代表，可享受会议费 20%

的优惠！）。

    食宿统一安排，费用自理（住宿标准：370 元/标间）。

七、报名须知

请您在填写报名回执表时务必注明参加会议名称，并于 6 月 25 日之前发送

传真或电子邮件至清华大学计算机与信息管理中心。

八、联系方式

邮  箱：meeting@cic.tsinghua.edu.cn      传真：010-62782728

联系人：王老师、张老师、刘老师

电  话：010-62792960，010-62781985，010-62781676

13146979790，13601210196，13801357354

    地  址：清华大学中央主楼 215 室，邮编：100084

                清华大学计算机与信息管理中心

                          2012 年 5 月

mailto:meeting@cic.tsinghua.edu.cn

4

附件 1：安排及费用

一、会议期间食宿

1、会议期间住宿统一安排，费用自理，住宿标准为 370 元/标准间/天。

2、会议期间参会人员免费用餐。

二、参观考察

7 月 21 日----22 日，会议由旅行社组织参会代表赴西宁青海湖、塔尔寺参观，

参会代表的优惠价格为 600 元/人（参会代表家属费用为 800 元/人），此项费用

需另行支付。

两日旅游行程如下：

第一天： 赴中国最大的内陆咸水湖和中国最美的十大湖泊之首----青海湖，

途中远观青海农牧业分界线----【日月山】，夜宿西宁；

第二天：乘车赴湟中县参观藏传佛教格鲁派六大寺院之一【塔尔寺】，欣赏

艺术三绝----壁画、堆绣、酥油花，感受佛教文化，参观如意

八塔、小金瓦殿、时轮塔、祁寿殿、金刚时轮坛城、大经堂

（显宗学院）曼巴扎仓（医明经院）释迦殿、弥勒殿、大金

瓦殿、九间殿、酥油花馆等景点。午餐后，乘车返兰州。结

束愉快旅程！

附件 2：酒店详细地理位置及行车路线

地址：兰州饭店位于兰州市东岗西路 486 号    电话：0931-8416321

    温馨提示：飞机场、车站通往兰州饭店交通情况

地  点 距离 交通工具 正常时间 参考价格

中川机场 70 公里 出租车 50 分钟 120 元

长途汽车站 3  公里 出租车 10 分钟 20 元

火车站 2.5 公里 出租车 8 分钟 10 元